Bc 41ra

Fr. 91

P 24vb

P 25ra

Bc 41rb

38 fuerit est Bc

episcopi deferat; basilicarios ipse constituat, et matriculas ipse disponat. Quando autem primicerius absens est, ea, quae dicta sunt, ipse exquirat, qui ei aut lege est proximus aut eruditione. (§ 14) Ad thesaurarium pertinent hostiarum basilicarum ordinatio, incensi preparatio, cura crismatis conficiendi, cura baptisterii ordinandi, preparatio luminarium in sacrario et sacrificiis.

	(D.25 d.p.c.1) ¶ Ex hac epistola liquet, quid cuiusque offitii sit. (D.25 d.p.c.3) Nunc autem per singulos gradus ordine recurrentes, qui ex quibus ordinibus, in quem gradum conscendere possint; qui post lapsum valeant reparari, vel non; quibus culpis a proprio gradu mereantur deici; quo accusante, quibus testificantibus possint convinci; cuius sententia sint solvendi vel dampnandi, breviter consideremus. (§ 1) Ac primum a pontificali gradu incipientes, qualem oporteat eum esse, qui in episcopum ordinandus est, diligenter investigemus, Apostoli regulam secuti, quam in huiusmodi re Timotheo et Tito scribit dicens: “Oportet episcopum esse inreprehensibilem”: id est, non obnoxium reprehensioni. Hoc ad Timotheum. Ad Titum autem: “Oportet episcopum esse sine crimine”: quod (ut Ieronimus scribit ad Oceanum) idem est. (§ 2) Nomine autem criminis quodlibet peccatum intelligitur; unde in eadem epistola Ieronimus dicit: “Res pene contra naturam est, ut sine peccato aliquis sit: sed talis eligatur, cuius comparatione ceteri grex dicantur.” In epistola vero ad Titum crimen vocatur criminale peccatum vel criminalis infamia: unde ibi legitur: “Crimen est querela, id est peccatum accusatione et dampnatione dignum.” (§ 3) Quod autem sine crimine iubetur esse qui in episcopum eligitur, non ante baptismum, sed post baptismum intelligendum est, ut a tempore videlicet baptismatis nullius criminis conscientia mentem eius remordeat.	5
P 25rb		10
Aa 31v		15
Bc 41va		20
		25
P 25va		30
Aa 32v	Unde Ieronimus scribit in epistola eadem ad Tytum.	35

24–25 I Tim. 3:2

Tit. 1:7

20 non – reprehensioni Glossa ord. ad I Tim. 3:2. **21 Oportet – 27 crimine** **22 Ieronimus – 28 Oceanum** D.25 c. 6; cf. Glossa ord. ad I Tim. 3:2. **25 Res – 32 dicantur** **29 Crimen – 35 dignum**

9 Nunc cum paragrapho praecedenti super ras. Aa^{pc} **autem om. Aa^{ac}**

(D.25 c.6) A DIE BAPTISMI SINE CRIMINE DEBET INVENIRI, QUI IN EPISCOPUM EST ORDINANDUS. Gw 3va

Primum itaque sine crimine iubetur esse episcopus, quod alio verbo ad Timotheum inreprehensibilem nominatum puto: non quod eo tantum tempore, quo ordinandus est, sit sine crimine ullo, et preteritas maculas nova conversatione diluerit, sed quod ex eo tempore, quo in Christum renatus est, nulla peccati conscientia mordeatur. Quomodo enim potest preses ecclesiae auferre malum de medio eius, qui in delictum simile corrue- rit? aut qua libertate peccantem corripere, cum tacitus ipse sibi respondeat, eadem se admisisse, quae corripit? Mw 120r

(D.25 d.p.c.6) ¶ Ecce, quod ordinandus in episcopum, non solum tempore sue ordinationis, sed etiam omni tempore post baptisma a crimine debet esse immunis. Fr. 95

(D.26 d.a.c.1) ¶ Sequitur in utraque epistola: “unius uxoris virum” post baptisma videlicet, non ante baptismum. Unde Ieronimus scribit ad Oceanum: P 25vb

(D.26 c.1) POST BAPTISMUM DEBET ESSE MONOGAMUS, QUI EPISCOPUS EST ORDINANDUS. 20

Unius uxoris virum, id est monogamum, post baptismum. Si enim et ante coniugem habuerit, quae obierit, non ei imputatur, cui prorsus novo nec stupra, nec alia, quae ante fuerunt, iam obsunt. Bc 41vb

(D.26 c.2) Augustinus vero econtra testatur, scribens in epistolam ad Titum. 25

QUI ANTE BAPTISMUM HABUERIT UNAM, ET POST BAPTISMUM ALTERAM, ORDINANDUS NON EST.

Acutius intelligunt, qui nec eum, qui catecuminus vel paganus habuerit alteram, ordinandum censuerunt, quia de sacramento agitur, non de peccato. Propter sacramenti sanctitatem sicut femina, si catecumina vitiata est, non potest post baptisma inter Dei virgines consecrari, ita non absurde visum est bigamum non peccasse, sed normam sacramenti amisisse non ad vite meritum, sed ad ordinationis signaculum. Unius uxoris vir, episcopus significat ex omnibus gentibus unitatem uni viro Christo subditam. (§ 1) Sicut duobus dominis servire, sic ab uno 30 35

3 Primum – 15 corripit Hieronymus, *Comm. in epistolam ad Titum* 1:6 (ed. PL 26.563D-564A). **Coll. 3 libr.* 2.14.60 **29 Acutius – 71: 5 licet** Anselmus 9.49; Ivo, *Decretum* 8.294; *Coll. Trip.* 3.15.108; *Panormia* 6.65; *Polycarpus* 2.31.32; *Coll. 3 libr.* 2.14.34

Deo apostatare, atque in alterius superstitionem ire non licet.

Fr. 96 Aa 33r	(D.26 c.3) Item Innocentius Rufo et Eusebio, et ceteris episcopis Macedonibus.	
P 26ra	BIGAMUS PROBATUR, QUI ANTE BAPTISMUM HABUERIT UNAM ET POST BAPTISMUM ALTERAM.	5
	Deinde ponitur, non dici oportere bigamum eum, qui catecuminus habuerit uxorem atque amiserit, si post baptismum fuerit aliam sortitus, eamque primam videri, quae novo homini copulata sit, quia illud coniugium per baptismi sacramentum cum ceteris criminibus sit ablatum. Quod cum de una utique dicitur certe, si tres habuerit in vetere positus homine uxores, erit ei, quae post baptismum quarta est, sic interpretantibus prima virginis eque nomen accipiet, quae quarto ducta est loco.	10
Bc 42ra	Quis (oro) istud non videat contra Apostoli esse preceptum, qui ait: "unius uxoris virum oportere fieri sacerdotem?" Sed obicitur, quod in baptismo totum, quicquid in veteri homine gestum est, sit solutum. Dicite mihi (ut cum pace vestra loquar), crimina tantum dimittuntur in baptismo, an et illa, quae secundum Domini precepta ac Dei instituta complentur? Uxorem ducere crimen est, an non est crimen? Si crimen est, ergo (ut prefata venia dixerim) erit auctor in culpa, qui, ut crimina committerentur, in paradiso precepit, cum ipse eos benedixit. Si vero non est crimen, quia quod Deus instituit nefas est crimen appellari, et Salomon addidit: "Etenim a Deo preparatur viro uxor," quomodo creditur inter crimina esse dimissum quod Deo auctore legitur consummatum? Quid de talium filiis percensetur? Numquid non erunt admittendi in hereditatis consortium, qui ex ea suscepti sunt, quae ante baptismum fuit uxor, eruntque appellandi vel naturales, vel spurii, quia non est legitimum matrimonium, nisi illud (ut vobis videtur), quod post baptismum assumitur? Ipse Dominus, cum interrogaretur a Iudeis, si liceret dimittere uxorem, atque exponeret fieri non debere, addidit: "Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet." Ac ne de his locutus esse credatur, quae post baptismum sortiuntur, meminerint hoc et a Iudeis interrogatum et Iudeis esse responsum. (§	15
P 26rb		20
		25
		30
		35
Fr. 97		40

7 Deinde – 72: 32 completum Ivo, *Decretum* 1.292; *Coll. Trip.* 1.40(38).15; *Polycarpus* 6.4.52; *Coll. 3 libr.* 3.11.33

31 hereditatis *bis scr. Aa^{ac}*

2) Quero, et sollicitus quero, si una eademque sit uxor
 eius, qui ante catecuminus, postea fit fidelis, filiosque ex
 ea, cum esset catecuminus suscepit, ac postea, cum fidelis,
 alios: utrum sint appellandi fratres, an non habeant postea
 defuncto patre heriscunde hereditatis consortium, quibus
 filiorum nomen regeneratio spiritualis creditur
 abstulisse? Quod cum ita sentire absurdum est, quae ratio
 est hoc defendi, et vacua magis opinione iactari, quam
 aliqua auctoritate roborari, cum non possit inter peccata
 deputari, quod lex precepit et Deus adiunxit? (§ 3)
 Numquid qui catecuminus virtutibus studuit humilitatem
 secutus est, patientiam tenuit, elemosinas fecit, morti
 destinatos qualibet ratione eripuit, adulteria exhorruit,
 castitatem tenuit, quero, si hec, cum fuerit factus fidelis,
 amittit, quia per baptismum totum, quod vetus homo
 gesserat, putatur auferri? Aspicias gentilem hominem
 Cornelium orationibus atque elemosinis vacantem,
 angelum audientem per revelationem ipsumque Petrum
 videntem; numquid per baptismum hec illi ablata sunt,
 propter quae ei baptisma videtur esse concessum? Si ita
 creditur, mihi credite, non modicum erratur, quia
 quicquid bene gestum fuerit et secundum precepta legalia
 custoditum, non potest facientibus deperire. (§ 4)
 Nuptiarum ergo copula, quia Dei mandato perficitur, non
 potest dici peccatum, et quod peccatum non est, solvi
 inter peccata credi non debet, eritque, integrum estimare
 aboleri non posse nomen prioris uxoris, cum non sit
 dimissum pro peccato, quod ex Dei voluntate sit
 completum.

30 (D.26 c.4) Item Ambrosius in libro de offitiis.

IN BAPTISMATE CULPA DIMITTITUR, NON LEX
 CONIUGII ABOLETUR.

Una tantum, nec repetita nobis copula permittitur, et
 in ipso coniugio lex est, non iterare coniugium, nec
 secunde coniugis coniunctionem. Quod plerisque mirum
 videtur, cum etiam ante baptisma iterata coniugia
 electioni muneris et prerogative ordinationis
 impedimenta generent, cum etiam delicta obesse non
 soleant si lavacri remissa fuerint sacramento. Sed
 intelligere debemus, quia baptismo culpa dimitti potest,
 lex aboleri non potest. In coniugio non culpa, sed lex est.

33 Una – 73: 6 frequentaverit Ivo, *Decretum* 8.291; *Coll. Trip.* 3.15.107;
Panormia 6.64

Quod culpe est igitur, in baptismo relaxatur: quod legis, in coniugio non solvitur. Quomodo autem potest hortator esse viduitatis, qui ipse coniugia frequentaverit?

Fr. 98 (D.26 d.p.c.4) ¶ Iohannes etiam Baptista, dum
5
habere uxorem fratris tui," evidenter ostendit, inter
infideles coniugia esse. Unde datur intelligi, quod bigami
P 27ra dicuntur non solum qui post baptismum coniugia
frequentant, sed etiam qui ante baptismum unam, et post
baptismum alteram habuisse probantur. (D.27 d.a.c.1) 10
Quod autem unius uxoris vir episcopus iubetur eligi,
queritur, an de tempore ordinationis hoc sit accipiendum,
ut tempore sue administrationis eius copula possit fungi,
quam unicam et virginem sibi desponsavit. Hoc Martinus
papa prohibet dicens: 15

(D.27 c.1) NON ORDINETUR DIACONUS, NISI
CASTITATEM PROFESSUS FUERIT.

Diaconus qui eligitur, si contestatus fuerit pro
accipiendo matrimonio, et se dixerit in castitate
permanere non posse, hic non ordinetur. Quod si in
ordinatione tacuerit et ordinatus fuerit, et postea
Bc 42vb matrimonium desideraverit, alienus sit a ministerio et
vacet a clero.

Aa 34r (D.27 d.p.c.1) ¶ Hac auctoritate datur intelligi, quod
illi, qui habent uxores vel accipere volunt, nec diacones,
nec sacerdotes fieri possunt, nisi continentiam
profiteantur. (§ 1) Si vero diaconus a ministerio cessare
voluerit, contracto matrimonio licite potest uti. Nam etsi
in ordinatione sua castitatis votum obtulerit, tamen tanta
P 27rb est vis in sacramento coniugii, quod nec ex violatione voti
potest dissolvi coniugium ipsum. 30

Sg 3a Unde Augustinus in libro de bono coniugali ad
Iulianum:

(D.27 c.2) NUBENTES POST VOTUM NON SUNT
ABINVICEM SEPARANDI. 35

Quidam nubentes post votum adulteros asserunt. Ego
autem dico, quod graviter peccant qui tales dividunt.

18 Diaconus – 26 clero Martinus Bracarenensis, *Capitula* 39 (ed. Vives, 97). Ivo, *Decretum* 6.376; *Coll. Trip.* 2.53(47).39; *Panormia* 3.97 36

Quidam – 4 dividunt *Caput incertum*.

32 bono – 36 Iulianum]

(D.27 c.3) Item Theodorus.

Fr. 99

DE EODEM.

Si vir votum virginitatis habens adiungitur uxori,
postea non dimittat uxorem, sed tribus annis peniteat.

5 **(D.27 c.4)** DAMPNABILE EST VOVENTIBUS VELLE
NUBERE.

Voventibus virginitatem non solum nubere, sed etiam
velle dampnabile est.

(D.27 c.5) Idem contra Iovinianum.10 DAMPNATIONEM HABEBIT, SI NUPSERIT, QUAE
VIRGINITATEM VOVIT.

Si nupserit virgo, non peccat: non illa virgo, quae
semet cultui divino dedicavit. Harum enim si qua
nupserit, habebit dampnationem, quia primam fidem
15 irritam fecit.

(D.27 c.6) Item Nicolaus.

QUAE SANCTIMONIALEM SE ESSE FINGIT NON VALET
NUBERE.

20 Quod interrogasti de femina, quae post obitum mariti
sui sacrum velamen super caput suum inposuit, et finxit
se sub eodem velamine sanctimoniam esse, postea vero
ad nuptias rediit: bonum mihi videtur, quia per ypocrisim
ecclesiasticam regulam conturbare voluit, et non legitime
in voto suo permansit, ut penitentiam agat de illusionem
nefanda, et revertatur ad id, quod spondit, et in sacro
25 ministerio permaneat, quod inchoavit.

P 27va

Bc 43ra

Sg 3b

(D.27 c.8) Item Calixtus papa.

IN SACRIS ORDINIBUS CONSTITUTI, NON DUCANT
UXORES: ET SI DUXERINT, SEPARANTUR.

30 Presbiteris diaconibus, subdiaconibus et monachis
concubinas habere, seu matrimonium contrahere penitus
interdicimus; contracta quoque matrimonia ab huiusmodi

3 Si – 8 peniteat (ed. Finsterwalder, *Canones*). **7 Voventibus – 12 est**
Caput incertum. **12 Si – 19 fecit** Hieronimus, *Adversus Iovinianum* 1.13
(ed. PL 23.229C). Ivo, *Decretum* 7.124; *Coll. Trip.* 3.13(15).8(a); *Panormia*
3.192(a). **19 Quod – 30 inchoavit** Nicolaus I, *Ep.* 146 (J³ 6117; JE
2844; ed. 47.663.29-34). Ivo, *Decretum* 7.65/7.152; *Coll. Trip.* 3.12.6;
Panormia 3.205 **30 Presbiteris – 7 iudicamus** Conc. Lateranense I (a.
1123) 21 (ed. Gresser, COGD 2.1.94.116-119). Anselmus A' 4.62

19 Quod – de om. P

personis disiungi, et personas ad penitentiam debere redigi, iuxta sacrorum canonum diffinitionem iudicamus.

(D.27 d.p.c.8) ¶ Hic distinguendum est, quod voventium alii sunt simpliciter voventes, de quibus Augustinus et Theodorus locuti sunt, alii sunt, quibus post votum accedit benedictio consecrationis, vel propositum religionis, de quibus Ieronimus et Nicolaus et Calixtus scripserunt. Unde contra eundem Iovinianum Ieronimus scribens, ait:

(D.27 c.9) INCESTE SUNT VIRGINES, QUAE POST CONSECRATIONEM NUBUNT.

Aa 34v
P 27vb Virgines, quae post consecrationem nupserint, non tam adultere sunt, quam inceste.

(D.28 d.a.c.1) ¶ Ecce ostensum est, quod nolentes continentiam, nec ad subdiaconatum, nec ad superiores gradus conscendere possunt. Unde ad subdiaconatum accedentes, non sine voto castitatis iubentur admitti, auctoritate beati Gregorii, qui scribens Petro subdiacono ait:

(D.28 c.1) NON FIAT SUBDIACONUS, QUI SE CASTE VICTURUM NON PROMITTIT.

Bc 43rb Nullum facere subdiaconum presumant episcopi, nisi qui se victurum caste promiserit: quia nullus debet ad ministerium altaris accedere, nisi cuius castitas ante susceptum ministerium fuerit approbata.

Fr. 101 **(D.28 c.6)** Item ex concilio Arelatensi II

IN CONIUGIO CONSTITUTUS AD SACERDOTIUM ASSUMI NON DEBET.

Assumi aliquem ad sacerdotium in coniugii vinculo constitutum non oportet, nisi fuerit promissa conversio.

(D.28 c.7) Item ex eodem III

12 Virgines – **18 inceste** Ivo, *Decretum* 7.124; *Coll. Trip.* 3.13.8; *Panormia* 3.192 **22 Nullum** – **30 approbata** Gregorius I, *Registrum* 1.42 (J³ 2128; JE 1112; ed. Norberg, CCSL 140.54.173-174, 55.181-182; ed. Ewald, MGH Epp. 1.67.25, 31-32). Anselmus(AD) 8.14; **Coll. Trip.* 1.57(55).60; *Panormia* 3.89; *Coll. 3 libr.* 3.26.11 **29 Assumi** – **35 conversio** Conc. Arelatense (a. 442-506) 2 (ed. Munier, CCSL 148.114.3-4). **Coll. Trip.* 2.27(24).2

NON ORDINENTUR DIACONI, QUI CASTITATEM NON PROFITENTUR.

Preterea placuit, ut deinceps non ordinentur diacones coniugati, nisi qui prius conversionis proposito confessi fuerint castitatem.

(D.28 d.p.c.7) ¶ Verum illa priori auctoritate diaconibus videtur permitti coniugium, cum ad sacerdotium tantum coniugati prohibentur assumi. Porro sequenti videtur permitti subdiaconibus, cum de diaconibus specialiter precipitur, ut sine probatione castitatis non ordinentur. Hoc idem in Anchiritana Sinodo videtur esse permissum, in qua sic statutum est:

Sg 4a

(D.28 c.8) DIACONI NON PROHIBEANTUR A MINISTERIO PRO NUPTIIS, SI IN ORDINATIONE DICUNT, SE CONTINERE NON POSSE.

P 28ra

Gw 3vb

Diaconi quicumque ordinantur, si in ipsa ordinatione protestati sunt, dicentes, se velle habere uxores, nec posse se continere, hi, si postea ad nuptias venerint, maneat in ministerio, propterea quod his licentiam dederit episcopus. Quicumque sane tacuerint, et susceperint manus inpositionem professi continentiam, si postea ad nuptias convenerint, a ministerio cessare debent.

Fr. 103

(D.28 c.9) Item ex concilio Neocesariensi.

PRESBITER DUCENS UXOREM, AB ORDINE DEPONATUR.

Presbiter si uxorem duxerit, ab ordine illum deponi debere. Quod si fornicatus fuerit, vel adulterium commiserit, extra ecclesiam abici et ad penitentiam inter laicos redigi oportet.

Bc 43va

(D.28 c.10) Item Gregorius.

DE EO, QUI RELICTAM CUIUSDAM DIACONI DUXIT UXOREM.

Quia sunt culpe, in quibus culpa est relaxare vindictam, querenda est semper veritas, ut inquiri debeat,

3 Preterea – 6 castitatem Conc. Arausicanum (a. 441) 21 (ed. Munier, CCSL 148.84.90-92). *Coll. Trip. 2.29(26).10 **16 Diaconi – 23 debent** Conc. Ancyritanum (a. 314) 10 (*Isidori vulgata*; ed. Turner, EOMIA 2.1.80.1-12, col. IV). *Coll. Trip. 2.2.1; cf. *Panormia* 3.87; *Polycarpus* 4.32.73 **25 Presbiter – 29 oportet** Conc. Neocaesariensi (a. 314-325) 1 (*Isidori vulgata*; ed. Turner, EOMIA 2.1.118.1-6, col. IV). *Coll. Trip. 2.3.1; *Panormia* 3.91; *Polycarpus* 6.8.15; *Coll. 3 libr.* 3.12.4; cf. Ivo, *Decretum* 6.185 **32 Quia – 25 pregravet** Gregorius, *Registrum* 14.5 (J³ 3072: JE 1918; ed. Norberg, CCSL 140A.xx.xx-xx; ed. Ewald, MGH Epp.

utrum accusatum noxa condempnet, an a pena innocentia patefacta subducat. Itaque pervenit ad nos, Fantinum defensorem ultionem exercere in Petrum latorem presentium voluisse, pro eo, quod (quantum dicitur) relictam cuiusdam diaconi, tempore quo conductor fuerit, marito tradiderit. Sed quoniam iste coniugem diaconi asserit non fuisse, dicens, nec eam virginem ad eum venisse, denique nec religiosam vestem mutasse, postquam ille in sacro ordine promotus est, adiciens etiam, priusquam ad diaconem veniret et postea, illam prava opinione vixisse: Ideo fraternitatem tuam his hortamur affatibus, ut cum Dei, sicut decet, timore causam hanc subtili omnino investigatione perquiras et, si in coniugio diaconi mulierem, de qua agitur, fuisse constiterit, et suprascriptus lator memorato defensori et rectori patrimonii ad vindictam modis omnibus tradatur, et cum competenti emendatione hi, qui male sociati sunt, disiungantur. Si vero in eius coniugio non fuerit, memoratum Fantinum ex nostro mandato commonere te volumus, ut ei facere nil presumat, nec falsa illum accusatione in aliquo pregravet.

(D.28 c.13) Item Pelagius Cetego patricio.

CUIUSDAM EPISCOPI ORDINATIO DIFFERTUR, QUIA UXOREM HABET ET FILIOS.

De Siracusane urbis antistite optaveramus in ipso initio glorie vestre desideriis obedire, nisi nos multiplex ratio ipsius non paucis temporibus ordinationem differre sacerdotii coegisset, ob hoc, quod vel persone qualitas (sicut et vos nostis melius), vel superstes uxor aut filii (per quos ecclesiastica solet periclitari substantia), nostros animos diutius ab eius ordinatione suspenderet. Et quantum ad cautelam humanam pertinet, integro anno pene distulimus, opinantes, quod in melius Siracusanorum provenire posset electio. Sed quia in voluntatis sue proposito inrevocabiliter perstiterunt, et nullus est alius repertus in ecclesia eadem, nisi longioribus adhuc temporum differretur spatiis; ne paulo amplius insanirent (sicut filii vestri viri magnifici pretoris testificatione didicimus), inter huiusmodi ambiguitates illud consultius

2.423.28-424.12). Ivo, *Decretum* 9.126.1; **Coll. Trip.* 1.57(55).68; *Coll. 3 libr.* 2.32.163

25 De – 78: 19 relicturus Pelagius I, *Ep.* 33.2-5 (J³ 1931; JK 922; ed. Gassó et Batlle, 90.5-91.30). **Coll. Trip.* 1.56(54).12 **De – 78: 18 sociaret** Anselmus 6.40 (ed. Thaner, 287-288).

iudicavimus faciendum, ut congrua providentia causam, propter quam principalis constitutio habentem filios et uxorem ad episcopatus ordinem promoveri prohibet, salva dispositione concilii muniremus. Qua de re summo studio
 5 ab eodem Siracusane urbis episcopo priusquam a nobis contingeret ordinari, huiusmodi exegimus cautionem, per quam et suam fateretur, quantula esset, presentis temporis habita rerum descriptione substantiam, et nichil umquam per se, aut per filios et uxorem, sive quamlibet
 10 propinquam aut domesticam vel extraneam forte personam de rebus audeat usurpare ecclesiae, et universa sui episcopatus quesita tempore ecclesiae sue dominio sociaret, nichil ultra id, quod modo descriptum est, suis filiis vel heredibus relicturus.

15 **(D.28 d.p.c.13)** ¶ Ecce hac auctoritate electus in episcopatum prohibetur habere uxorum et filios. Eligi autem ad episcopatum non debet, nisi aut sacerdos aut diaconus; subdiaconus vero non, nisi necessitate cogente. Sive ergo presbiter sive diaconus sive subdiaconus fuerit,
 20 apparet, quod in prefatis ordinibus constituti licite matrimonio possunt uti. **(§ 1)** Quia ergo auctoritate Gregorii, qui relictam diaconi marito tradidit, puniendus est; item in Neocesariensi concilio presbiter ducens uxorem, non diaconus, iubetur deponi; item in Anchiritana sinodo diaconi, qui in ordinatione sua dicunt, se velle habere uxores, si postea ad nuptias venerint, non prohibentur a ministerio: patet, quod nec diaconi, nec subdiaconi sunt prohibendi a coniugio. Sed quod de electione obicitur, verum quidem est in episcopatum non eligendum, nisi in sacris ordinibus constitutum; sed ipsum uxorem habere et filios, non repugnat premissis auctoritatibus de continentia clericorum. **(§ 2)** In laicali enim habitu, vel in minoribus ordinibus constitutus potuit habere uxorem et filios: postea ex consensu uxoris continentiam professus subdiaconatum vel diaconatum vel presbiterii gradum adeptus fuerat, et tamen uxori et filiis ipsum necessaria subministrare oportebat. **(§ 3)** Illud autem Gregorii duobus modis solvitur: vel quia ecclesia illa, cui diaconus ille militaverat, nondum continentie
 35 votum susceperat in diaconibus et reliquis ministris; vel

Aa 35v

P 28vb

Bc 44ra

Fr. 105

Fd 1ra

P 29ra

Sg 5a

Bc 44rb

20 **constituti** //stituti *codex Fd mutilus his cum litteris incipit*
 21 **matrimonio** *Fd]*

19 **post subdiaconus** *litt. una duaeve eras. Aa*

- quia (sicut de electo in episcopum supra scriptum est) ante subdiaconatum memoratus diaconus eam in uxorem duxerat. (§ 4) Illud autem Neocesariensis et Anchiritane sinodi vel ex tempore, vel ex loco intelligitur: ex tempore, quia nondum introducta erat continentia ministrorum altaris; ex loco quia utraque synodus orientalis est, et orientalis ecclesia non suscipit generale votum castitatis. Hoc tamen diligenti observatione custodit, ut post adeptum sacerdotium, defuncta priore uxore, cum qua sacerdos factus fuerat, si alteram duxerit, deponatur. Item opponitur illud, quod legitur in canone Apostolorum:
- P 29rb
- Aa 36r **(D.28 c.14)** PRESBITER CAUSA RELIGIONIS NON CONTEMNAT PROPRIAM UXOREM.
Si quis docuerit, sacerdotem sub obtentu religionis propriam uxorem contempnere, anathema sit.
- 15
- (D.28 c.15)** Item ex concilio Gangrensi.
ANATHEMA SIT, QUI PRESBITERUM CONIUGATUM OCCASIONE NUPTIARUM DISCERNIT.
Si quis discernit presbiterum coniugatum, tanquam occasione nuptiarum quod offerre non debeat, et ab eius oblatione ideo abstinet, anathema sit.
- 20
- (D.28 c.16)** Item ex VI Sinodo.
AB OFFITIO ABSTINEAT PRESBITER NON LEGALIBUS NUPTIIS DETENTUS.
Presbiterum, non legalibus nuptiis detentum, cathedram quidem habere, sed ab offitio abstinere precipimus. Sufficit enim huiusmodi ei indulgentia, quia benedicere aliis eum, qui vulnera sua debet curare, consequens non est. Benedictio enim sanctificationis traditio est. Qui vero hanc non habet propter delictum ignorantie, quomodo aliis tradet? Non enim publice neque private benedicat, nec corpus Domini dispenset aliis, nec alio modo ministret; sed sufficiat ei, quod presidet, et inploret a Deo, ut dimittatur ei iniquitas ignorantie sue. Manifestum est autem, quod et huiusmodi non legitime nuptie solventur, et nullatenus vir accessum habeat ad eam, propter quam sacro ministerio privatus est.
- Fr. 106
- Bc 44va
- P 29va
- Sg 5b
- 25
- 30
- 35
- 14 Si – 20 sit** cf. *Canones apostolorum* 6 (ed. Turner, EOMIA 1.10-11); cf. *Berardi* 1.12. Ivo, *Decretum* 5.184; *Panormia* 3.113; *Polycarpus* 4.6.3; *Coll. 3 libr.* 2.17.16/3.48.3 **19 Si – 26 sit** Conc. Grangrense (a. 342) 4 (ed. COGD); Ivo, *Decretum* 2.128; **Coll. Trip.* 2.4.4; *Coll. 3 libr.* 2.17.21. **25 Presbiterum – 80: 5 est** Concilium in Trullo (a. 692) 4 (ed. xxxx, COGD 1.233 CHECK!). **Coll. Trip.* 2.13(11).12(11)

(D.28 c.17) Item Nicolaus ad consulta Bulgarorum.

DE PRESBITERIS NON EST LAICIS IUDICANDUM.

5 Consulendum decernitis utrum presbiterum habentem uxorem debeatis sustentare et honorare, an a vobis proicere. In quo respondemus: Quoniam licet ipsi sint valde reprehensibiles, vos tamen Deum convenit imitari, qui solem suum facit oriri super bonos et malos. Deicere enim a vobis ideo non debetis, quoniam nec Iudam Dominus, cum esset mendax discipulus, a numero apostolorum deiecit. Verum de presbiteris vobis, qui laici estis, nec iudicandum est, nec de vita eorum quicquam investigandum; sed episcoporum iudicio, quicquid illud sit, est reservandum.

15 **(D.29 d.a.c.1)** ¶ Sed notandum est, quod secundum Ysidorum pleraque capitula ex causa, et loco, et tempore, considerata sunt. **(D.30 d.a.c.1)** Illud autem, quod in canone apostolorum, et in Gangrensi concilio, et in VI sinodo legitur, ex causa consideratur et ex tempore. Causa fuit heresis Manicheorum, quae coniugium detestabatur. **(D.31 d.a.c.1)** Tempus quia nondum erat institutum, ut sacerdotes continentiam servarent. Unde Gregorius scribit Petro subdiacono Sicilie:

Fr. 106

Fd 1rb

P 29vb

(D.31 c.1) QUI CASTITATEM NON PROMISIT, AB UXORE SUA SEPARARI NON COGATUR.

25 Ante triennium omnium ecclesiarum subdiaconi Sicilie prohibiti fuerant, ut more Romane ecclesiae suis uxoribus nullatenus misceantur. Quod mihi durum atque incompetens videtur, ut, qui usum continentie non invenit, neque castitatem promisit, compellatur a sua uxore separari, atque per hoc (quod absit) in deterius cadat. Inde videtur mihi, ut a presenti die episcopis omnibus dicatur, ut nullum facere diaconum presumant, nisi qui se victurum caste promiserit, quatenus et preterita mala quae proposito mentis appetita non sunt, violenter non exigantur et futura caute caveantur. **(§ 1)** Qui vero post eandem prohibitionem, quae ante triennium facta est, continenter cum suis coniugibus vixerint, laudandi atque remunerandi sunt, atque ut in bono suo permaneant exhortandi. **(§ 2)** Eos autem, qui post

Bc 44vb

Sg 6a

3 Consulendum – 18 reservandum Nicolaus I, *Ep.* 99.70 (J³ 6021; JE 2812; ed. Perels, MGH Epp. 6.592.3-10). Ivo, *Decretum* 2.82; **Coll. Trip.* 1.64(62).60; *Panormia* 5.12 **25 Ante – 81: 9 approbata** **Panormia* 3.89; *Polycarpus* 4.32.39

prohibitionem factam a suis se uxoribus continere noluerint, ad sacrum ordinem nolumus promoveri, quia nullus debet ad altaris ministerium accedere, nisi cuius castitas ante susceptum ministerium fuerit approbata.

P 230ra **(D.31 d.p.c.1)** ¶ Causa vero huius institutionis mundicia fuit sacerdotalis ut libere cunctis diebus orationi possent vacare. Si enim (ut Apostolus ait) ab uxoribus est cessandum, ut expeditius orationi vacemus, ministris itaque altaris, quibus cotidiana necessitas orandi incumbit, numquam coniugali offitio vacare permittitur. Unde Beda super Lucam ait: 5 10

(D.31 c.2) SACERDOTIBUS SEMPER CASTITAS OBSERVANDA PRECIPITUR.

Sacerdotibus, ut semper valeant altari assistere semper ab uxoribus continendum, semper castitas observanda precipitur. 15

Fr. 112 **(D.31 c.3)** Item in concilio Cartaginensi II

QUI DIVINIS SACRAMENTIS DESERVIUNT, CONTINENTES ESSE OPORTET.

Episcopos, presbiteros diacones ita ut placuit, et decet sacrosanctos antistites aut sacerdotes, aut Levitas, vel qui sacramentis divinis inserviunt, continentes esse decet in omnibus. 20

(D.31 c.4) Item Innocentius I Victricio Rotomagensi episcopo. 25

SACERDOTES ET LEVITE SUIS NON MISCEANTUR UXORIBUS.

Tenere debet ecclesia omni modo, ut sacerdotes et Levite cum uxoribus suis non misceantur, quia ministerii quotidiani necessitatibus occupantur. Scriptum est enim: "Sancti estote, quoniam sanctus sum, Dominus Deus vester." Nam priscis temporibus anno vicis sue de templo non discedebant (sicut de Zacharia legimus, nec domum suam omnino tangebant, quibus utique propter sobolis successionem usus fuerat relaxatus, quia ex alia tribu et preterquam ex semine Aaron ad sacerdotium nullus accedere precipiebatur: quanto magis hi sacerdotes et Levite pudicitiam ex die ordinationis sue observare 30 35

14 Sacerdotibus – 21 precipitur *Panormia 3.92 **20 Episcopos – 28 omnibus** Conc. Cartaginense (a. 390) 2 (ed. Munier, CCSL 149.13.29-33). *Coll. Trip.* 2.19(16).1; *Panormia 3.93 **28 Tenere – 82: 8 vacent** Ivo, *Decretum* 6.94; *Coll. Trip.* 1.40(38).21; *Panormia 3.94

debent, quibus vel sacerdotium, vel ministerium sine successione est, nec preterit dies, qua vel a sacrificiis divinis, vel a baptismatis officio vacent?

(D.31 c.6) Idem Exsuperio Tolletano episcopo.

5 QUI AB UXORIS OFFITIIS ABSTINENT, AD SACRIFICIA ADMITTANTUR.

Eos ad sacrificia admitti fas sit, qui vel cum uxore non exerceant officium carnale.

(D.31 c.7) Item Ieronimus contra Iovinianum.

Fr. 113

10 SACERDOTI, CUI SEMPER EST ORANDUM, SEMPER EST MATRIMONIO CARENDUM.

Si laicus et quisque fidelis non potest orare, nisi careat officio coniugali, sacerdoti, cui semper offerenda sunt sacrificia, semper orandum est; si semper orandum est, semper ergo matrimonio carendum.

15

(D.31 d.p.c.7) ¶ Quod autem Manicheorum causa de coniugio sacerdotum illud supra dictum sit, ex Gangrensi concilio apparet, in quo sic statutum legitur:

(D.31 c. 8) ANATHEMA SIT, QUI NUPTIAS VITUPERAT.

20

Si quis vituperat nuptias, et dormientem cum viro suo fidelem ac religiosam detestatur aut culpabilem estimat, velut quae regnum Dei introire non possit, anathema sit.

(D.31 c.9) Item ex eodem.

DE EODEM.

25

Quicumque virginitatem custodiens aut continentie studens, velut horrescens nuptias, nec propter hoc, quod bonum et sanctum est, nomen virginitatis assumit, anathema sit.

30

(D.31 d.p.c.9) ¶ Potest et aliter intelligi illud, quod in canone apostolorum legitur, ut iste sit sensus capituli: "Si quis docet sacerdotem uxorem suam contempnere," non uxorem quam in sacerdotio accepit, sed quam, dum esset adhuc laicus vel in minoribus ordinibus constitutus, sibi copulavit, cum qua continentiam professus est, cum ad sacros ordines conscenderet quam nullus debet contempnere, hoc est, ab animo et cura sua abicere, quin ei necessaria provideat. Probatur autem hec interpretatio

35

7 Eos – 13 carnale *Panormia 3.95 12 Si – 20 carendum *Panormia 3.96

auctoritate Leonis papae, qui scribens Rustico Narbonensi episcopo ait:

(D.31 c.10) MINISTRIS ALTARI EPISCOPIS ET PRESBITERIS EADEM LEX EST CONTINENTIE.

Lex continentie eadem est altaris ministris, quae 5
episcopis aut presbiteris, qui cum essent laici sive lectores,
licite et uxores ducere, et filios procreare potuerunt; sed
cum ad predictos pervenerunt gradus, cepit eis non licere
quod licuit. Unde, ut de carnali fiat spirituale coniugium, 10
oportet eos nec dimittere uxores, sed qui habent sic
habere videantur quasi non habeant, quo et salva sit
caritas conubiorum, et cessent opera nuptiarum.

Fr. 114 **(D.31 c.11)** Item Leo IX contra epistolam Nicete abbatis.

Gw 4ra EPISCOPUS VEL PRESBITER UXOREM PROPRIAM A SUA 15
CURA NON ABICIAT.

Omnino confitemur, non licere episcopo, presbitero,
diacono, propriam uxorem causa religionis abicere a cura
sua, sed ut ei victum et vestitum largiatur, sed non ut cum
illa ex more carnaliter iaceat. Sic et sanctos apostolos 20
legimus egisse, beato Paulo apostolo dicente: "Numquid
non habemus potestatem sororem mulierem
circumducendi, sicut frater Domini et Cephas?" Vide
insipiens, quia non dixit: numquid non habemus
potestatem sororem mulierem "amplectendi?" sed 25
"circumducendi," scilicet ut mercede predicationis
sustentaretur ab eis, nec tamen deinceps foret inter eos
ulterius carnale coniugium.

(D.31 d.p.c.11) ¶ (§ 1) Ut igitur ex his auctoritatibus
apparet, sacerdotes, uxoribus, quas in laicali habitu vel in 30
minoribus ordinibus constituti sibi legitime copularunt,
necessaria subministrare, debita vero reddere non valent.
(§ 2) Sed obicitur illud Tripartite ystorie:

(D.31 c.12) DISSUASU PAHFNUCII NICENA SINODUS
NON CONSTITUIT, NE PRESBITERI CUM SUIS UXORIBUS 35
DORMIRENT.

Nicena sinodus volens corrigere vitam hominum in
ecclesiis commorantium, posuit leges, quas canones

5 Lex – 16 nuptiarum Anselmus 6.185; Ivo, *Decretum* 6.68; *Coll. Trip.* 1.45(43).10; **Panormia* 3.106; *Polycarpus* 4.32.23; *Coll. 3 libr.* 2.14.46 **17**
Omnino – 32 coniugium **Panormia* 3.115.2 **37 Nicena – 18 permisit**
**Panormia* 3.85

vocamus, in quorum tractatu videbatur aliquibus
introducere legem, ut episcopi, presbiteri, diaconi,
subdiaconi cum coniugibus, quas ante consecrationem
duxerunt non dormirent. Surgens autem Pahfnucius
5 confessor contradixit, honorabiles confessus nuptias, et
castitatem dicens esse cum propria coniuge concubitu,
suasitque concilio, ne talem ponerent legem, gravem esse
asserens causam, quae aut ipsis aut eorum iugalibus
10 occasio fornicationis existeret. Et hoc quidem Pahfnucius
(licet nuptiarum esset inexpertus) exposuit, sinodusque
laudavit sententiam eius, et nichil ex hac parte sancivit,
sed hoc in uniuscuiusque voluntate, non necessitate
permisit.

(D.31 c.13) Item VI Sinodus.

15 NON IN PERPETUUM, SED TEMPORE OBLATIONIS A
COMPLEXU SUARUM UXORUM SACERDOTES ABSTINEANT.

Quoniam in Romani ordine canonis esse traditum
cognovimus, eos, qui ordinati sunt diaconi vel presbiteri,
confiteri, quod iam non suis copulentur uxoribus:
20 antiquum sequentes canonem apostolice diligentie et
constitucionis, sacrorum virorum legales nuptias amodo
valere volumus, nullo modo cum uxoribus suis eorum
conubia dissolventes, aut privantes eos familiaritate ad
invicem in tempore oportuno. Quicumque ergo dignus
25 inventus fuerit subdiaconali ordinatione, aut diaconali, aut
sacerdotali, hi nullo modo prohibeantur ad talem
ascendere gradum pro uxoris sue cohabitatione; nec in
tempore ordinationis sue profiteri cogantur, quod
abstinere debeant a legalis uxoris familiaritate. Item: **(§ 1)**
30 Oportet eos, qui altari ministrant, in tempore oblationis
sanctorum continentes esse in omnibus, ut a Deo possint
consequi quae simpliciter postulant. **(§ 2)** Si quis igitur
presumpserit contra apostolicos canones aliquos
presbiterorum, diaconorum privare a contactu et
35 communionem legalis uxoris sue, deponatur. **(§ 3)** Similiter
et presbiter aut diaconus, qui religionis causa uxorem
suam expellit, excommunicetur; si vero in hoc
permanserit, deponatur.

Fr. 115

40 **(D.31 d.p.c.13)** ¶ Hoc autem ex loco intelligendum est.
Orientalis enim ecclesia, cui VI sinodus regulam vivendi

17 Quoniam – 85: 3 deponatur *Panormia 3.86

29 legalis legalibus *Aa^{ac}*

prescripsit, votum castitatis in ministris altaris non suscepit. Unde Stephanus papa ait:

(D.31 c.14) OCCIDENTALIS NON ORIENTALIS ECCLESIA CASTITATIS OBTULIT VOTUM.

Aliter se habet orientalium ecclesiarum traditio, aliter huius sanctae Romane ecclesiae. Nam eorum sacerdotes, diaconi atque subdiaconi matrimonio copulantur; istius autem ecclesiae vel occidentalium nullus sacerdotum a subdiacono usque ad episcopum licentiam habet coniugium sortiendi. 5 10

(D.31 d.p.c.14) ¶ Similiter et capitulum Nicolai ex loco consideratur, quia gens Bulgarorum noviter conversa ad fidem propositum sacre religionis ex integro assumere nondum didicerat. **(§ 1)** Quod autem in c. VI synodi presbiter non legitimis nuptiis detentus punitur, non legales nuptie secunde intelligende sunt, a quibus auctoritate canonica quilibet sacerdos debet esse immunis. Illud autem Gangrensis concilii: “Si quis discernit presbiterum coniugatum” et cetera. similiter intelligendum est vel localiter traditum, vel coniugatum ab ea appellatum, quam ante tempus sue ordinationis duxerat. **(§ 2)** Illud quoque Martini papae: “Si subdiaconus secundam duxerit uxorem,” non dissimiliter intelligendum est. primam enim uxorem ante subdiaconatum habere permittitur, qua defuncta vel castitatem professa promovetur iste ad subdiaconatum. Promotus autem, si secundas desideraverit nuptias, sententiae Martini papae subiacebit. **(D.32 d.a.c.1)** Servanda est ergo continentia ab omnibus in sacris ordinibus constitutis. Unde Leo papa ait: 15 20 25 30

(D.32 c.1) NEQUE ETIAM SUBDIACONIS CONUBIUM CONCEDITUR.

Cum sacerdotum tam excellens est electio, ut hec, quae in aliis membris ecclesiae non vocantur ad culpam in illis tamen habeantur illicita. Cum enim extra clericorum ordinem constitutis nuptiarum societati et filiorum procreationi studere sit liberum, ad exhibendam tamen perfecte continentie puritatem nec subdiaconibus carnale quidem conubium conceditur, ut et qui habent sint tamquam non habentes, et qui non habent permaneant singulares. Quod si in hoc ordine, qui quartus extat a 35 40

5 Aliter – 15 sortiendi *Panormia 3.84 **33 Cum – 86: 10 detegitur**
Ivo, *Decretum* 6.98; *Coll. Trip. 1.45(43).48

capite, dignum est custodiri, quanto magis in primo, vel secundo tertiove servandum est, ne aut levitico aut presbiterali honore, aut episcopali excellentia quisquam idoneus existimetur qui se a voluptate luxurie nec dum refrenasse detegitur.

(D.32 c.3) Item Gregorius Augustino Anglorum episcopo

EXTRA SACROS ORDINES CONSTITUTI DUCANT UXORES ET AB ECCLESIA STIPENDIA ACCIPIANT.

Si qui vero sunt clerici extra sacros ordines constituti, qui se non possunt continere, sortiri uxores debent, et stipendia sua exterius accipere, quia et de eisdem Patribus novimus scriptum, quod dividebatur singulis, prout cuique opus erat. De eorum ergo stipendio cogitandum atque providendum est, et sub ecclesiastica regula tenendi sunt, ut bonis moribus vivant, et canendis psalmis invigilent, et ab omnibus illicitis et cor et linguam et corpus Deo auctore conseruent.

(D.32 c.4) Item Nicolaus papa Adoni Viennensi Archiepiscopo.

SUBDIACONO UXOREM DUCERE NON LICET.

De illo clerico Alwico nomine, quem per ordines ecclesiasticos usque ad subdiaconatum vixisse dicitis, cur vestra auctoritate uxorem duxerit, miramur, eo quod nulli umquam (exceptis illis, quibus ecclesiastica regula habere permittit) uxorem ducendi licentiam damus.

(D.32 c.6) Item Alexander II

NON EST AUDIENDA MISSA PRESBITERI, QUI CONCUBINAM HABET.

Preter hoc autem precipiendo mandamus, ut nullus missam audiat presbiteri, quem scit concubinam habere indubitanter vel subintroductam mulierem. Unde etiam sancta synodus hec a capite sub excommunicatione statuit, dicens: **(§ 1)** Quicumque sacerdotum, diaconorum, subdiaconorum post constitutum beate memorie predecessoris nostri sancti papae Leonis aut Nicolai de castitate clericorum, concubinam palam duxerit, vel ductam non reliquerit, ex parte omnipotentis Dei et auctoritate apostolorum principum Petri et Pauli

Fr. 118

10 Si – 23 conseruent Ivo, *Decretum* 6.86; **Coll. Trip.* 1.57(55).87 **22 De – 31 damus** Ivo, *Decretum* 6.119; **Coll. Trip.* 1.64(62).45 **30 Preter – 87: 18 separentur** **Coll. Trip.* 1.68(66).3

precipimus et omnino contradicimus, ut missam non cantet, nec evangelium legat nec epistolam ad missam neque in presbiterio cum his ad divina offitia, qui prefate constitutioni obedientes fuerint, maneat, neque partem ab ecclesia suscipiat. **(§ 2)** Precipientes etiam statuimus, ut hi predictorum ordinum, qui eisdem predecessoribus nostris obedientes castitatem servaverint, iuxta ecclesias (sicut oportet religiosos clericos) simul manducent et dormiant, et quicquid eis ab ecclesia competit, hoc communiter habeant. Deinde, ut decime et primitie seu oblationes vivorum et mortuorum ecclesiis Dei fideliter reddantur a laicis, et ut in dispositione episcoporum sint, quas qui retinuerint, a sanctae ecclesiae communione separentur.

(D.32 c.7) Item ex VI Sinodo.

QUI UXOREM DUCERE VOLUERIT, ANTE ORDINEM SUBDIACONATUS HOC FACIAT.

Fr. 120 Si quis eorum, qui ad clerum accedunt, voluerit nuptiali iure mulieri copulari, hoc ante ordinem subdiaconatus faciat.

(D.32 c.8) Item ex concilio Cartaginensi III

LECTORES AUT UXORES DUCANT, AUT CONTINENTIAM PROFITEANTUR.

Lectores cum ad annos pubertatis veniunt, cogantur aut uxores ducere, aut continentiam profiteri.

(D.32 c.9) Item Gregorius Bonifatio episcopo Regitano.

SUBDIACONOS CONTINENTIAM OBSERVARE OPORTET.

Subdiaconibus tuis hoc, quod de singulis statuimus, decrevimus observari, nec illam diffinitionem nostram cuiusquam contumacia sinas aut temeritate corrumpi.

(D.32 c.10) Item Urbanus II in Sinodo apud Melfiam.

BENEFICIO ET OFFITIO CAREANT, QUI POST DIACONATUM UXORIBUS VACANT.

Eos, qui post diaconatum uxoribus vacare voluerint, ab omni sacro ordine removemus, offitio atque beneficio ecclesiae carere decrevimus. Quod si ab episcopo

17 Si – 24 faciat *Coll. Trip.* 2.13(11).3; **Panormia* 3.102 **23 Lectores – 29 profiteri** Conc. Cartaginense (a. 397) 18 (ed. Munier, CCSL149.38.114-116). Anselmus 7.133; *Coll. Trip.* 2.20(17).11; **Panormia* 3.111; *Coll. 3 libr.* 2.17.19 **28 Subdiaconibus – 35 corrumpi** **Panormia* 3.99 **34 Eos – 9 mulctentur** **Panormia* 3.101

commoniti non se correxerint, principibus indulgemus licentiam, ut eorum feminas mancipent servituti. Si vero episcopi consenserint eorum pravitatibus, ipsi offitii interdictione mulctentur.

5 (D.32 c.11) Item Dominico Grandensi patriarche.

EXCLUDENDI SUNT A SUORUM GRADUUM DIGNITATE SUBDIACONI, ET DEINCEPS, SI CONTINENTES ESSE NOLUERINT.

10 Erubescant impii, et aperte intelligant iudicio Spiritus sancti eos, qui in tribus sacris gradibus, presbiteratu, diaconatu, subdiaconatu positi, mulierculas non abiecerint et caste non vixerint, excludendos ab eorundem graduum dignitate. De manifestis quidem loquimur: secretorum autem cognitor et iudex est Deus.

15 (D.32 c.12) AD SACROS ORDINES NON ACCEDAT, NISI VIRGO, AUT PROBATE CASTITATIS.

Nemo ad sacrum ordinem permittatur accedere, nisi aut virgo, aut probate castitatis, et qui usque ad subdiaconatum unicam et virginem uxorem habuerit.

20 (D.32 c.13) Item in Cartaginensi concilio.

IN TRIBUS GRADIBUS CONSTITUTI ETIAM AB UXORIBUS ABSTINEANT.

25 Placuit episcopos, presbiteros, diaconos, subdiaconos secundum priora instituta etiam abstinere ab uxoribus. Quod nisi fecerint ab ecclesiastico removeantur officio, ceteros vero clericos ad hoc non cogi sed uniuscuiusque ecclesiae consuetudinem observari debere.

Fr. 121

(D.32 c.14) Item Leo contra epistolam Nicete Abbatis.

30 IN MINORIBUS ORDINIBUS CONSTITUTI UXORES DUCANT, NISI VOTO ET RELIGIOSO HABITU PROHIBEANTUR.

35 Seriatim et aperte prosequamur, quod sancta Romana ecclesia in gradibus clericorum ait. Clericos hostiarios, lectores, exorcistas, acolitos, si extra votum et habitum monachi inveniantur et continentiam profiteri noluerint, uxorem ducere virginem cum benedictione sacerdotali permittit, non autem viduam aut repudiatam, quia propter

9 Erubescant – 19 Deus *Panormia 3.103 **17 Nemo – 24 habuerit** *Panormia 3.104 **23 Placuit – 32 debere** Cf. D.84 c.4 (2 rec.). Conc. Carthaginense (a. 401) 3 (ed. Munier, CCSL 149.201.652-657; cf. 126.255-259, 142.274-278 et 356.22-26). *Coll. Trip.* 2.22(19).3; *Panormia 3.105. **32 Seriatim – 17 illius** *Panormia 3.107.

hoc deinceps nec ad subdiaconatum provehi poterunt, nec laicus nisi virginem sortitus uxorem aut bigamus ad clericatum, vel si quis ex prefatis ordinibus desiderat, ad subdiaconatum ascendere non potest sine consensu uxoris sue, ut fiat de carnali deinceps spirituale coniugium, nemine eos cogente. Neque permittitur postea uxor iungi eidem marito suo carnaliter, nec cuiquam nubere in vita aut post mortem illius. 5

(D.32 c.15) Item ex concilio Calcedonensi.

NON LICEAT CLERICIS ALTERIUS SECTE UXOREM ACCIPERE. 10

Quoniam in quibusdam provinciis concessum est lectoribus et psalmistis uxores ducere, constituit sancta synodus, non licere cuiquam ex his accipere secte alterius uxorem. 15

(D.32 c.16) Item Niceni Concilii.

NON HABITENT CUM CLERICIS MULIERES, NISI QUAE NATURALI FEDERE OMNEM SUSPICIONEM EXCLUDUNT.

Interdixit per omnia sancta synodus, non episcopo, non presbitero, non diacono, non subdiacono non alicui omnino, qui in clero est, licere subintroductam mulierem habere, nisi forte aut matrem, aut sororem, aut amitam, aut etiam eas idoneas personas, quae fugiant suspiciones. 20

(D.32 c.18) Item Gregorius in Dialogorum libro IV.

PRESBITER UXOREM SUAM QUASI SOROREM DILIGAT ET QUASI HOSTEM FUGIAT. 25

Bc 47va Presbiter quidam commissam sibi regebat ecclesiam cum magno timore Domini, qui ex tempore accepti ordinis presbiteram suam ut sororem diligens, sed quasi hostem cavens, ad se propius non sinebat accedere, eamque sibi appropinquare nulla occasione permittens, ab ea sibi communionem funditus familiaritatis abscidit. 30

(D.33 d.a.c.1) ¶ Ecce, quod in sacris ordinibus constituti uxores habere non possunt, vel si bigami aliqui inventi fuerint, ad sacros ordines ascendere non valent. Sed queritur, si quis preter uxorem concubinam habuerit, utrum in sacerdotem promoveri valeat? Talis a sacris 35

12 Quoniam – **24 uxorem** *Coll. Trip.* 2.10.25; **Panormia* 3.110 **19**
Interdixit – **32 suspiciones** Anselmus 6.183; Ivo, *Decretum* 6.186;
Panormia* 3.112 **27 Presbiter – **90: 3 abscidit** **Panormia* 3.114

ordinibus auctoritate canonum Apostolorum prohibetur, in quibus sic statutum legitur:

5 (D.33 c.1) SECUNDIS NUPTIIS POST BAPTISMA COPULATUS, AUT CONCUBINAM HABENS, AD SACRUM ORDINEM CONSCENDERE NON VALET.

Si quis post acceptum sacrum baptisma secundis fuerit nuptiis copulatus aut concubinam habuerit, non potest fieri episcopus, nec sacerdos, nec diaconus, aut prorsus ex numero eorum, qui ministerio sacro deserviunt.

10 (D.33 d.p.c.1) ¶ Deservientes sacro ministerio intelliguntur subdiaconi, qui calicem diacono offerunt, et acoliti, qui cum cereis diacones precedunt, unde ceroferarii dicuntur, qui etiam vinum et aquam preparando calici subministrant. Concubina intelligenda
15 est preter uxorem, ut iste sit sensus capituli: "Si quis post acceptum sacrum baptisma secundis fuerit nuptiis copulatus, aut concubinam habuerit": distinguendum est, antequam uxorem duxerit, sive post mortem uxoris. Unde beatus Gregorius ait:

Fr. 123

20 (D.33 c.2) DUARUM MATRONARUM MARITUS POST BAPTISMUM CLERICUS NON ORDINETUR.

Maritum duarum matronarum post baptismum clericum non ordinandum censuimus; neque eum, qui unam quidem concubinam, vel meretricem in matrimonio
25 assumpsit; nec illum, qui semetipsum abscidens quodlibet membrum indignatione aliqua vel iusto, vel iniusto tenore superatus truncaverit; nec illos qui usuras accepisse convincuntur, aut in scena luisse noscuntur; nec eum, qui
30 publica penitentia mortalia crimina deflevit; neque illum, qui in furiam aliquando versus insanivit, vel afflictione diabolica vexatus est; neque eum, qui per emptionem ad imitationem Simonis Magi pecuniam obtulerit.

Bc 47vb

(D.33 c.6) Item Innocentius papa.

35 QUI TEMPORE BAPTISMI UXORES HABENT, SI POSTEA RELIGIOSE VIXERINT, CLERICI FIERI NON PROHIBENTUR.

Laici, qui habentes uxores baptizati sunt, ac sic se instituerunt ut in nullo opinio eorum vacillet, aut clericis

6 Si – 17 deserviunt Canones apostolorum 17 ("mod." MB; ed. Turner, EOMIA 1.xxx.xx-xx). Anselmus 6.137; Ivo, *Decretum* 8.287; **Coll. 3 libr.* 2.14.44 **22 Maritum – 91: 2 obtulerit** Anselmus 7.22; Ivo, *Decretum* 8.295; *Polycarpus* 2.31.33; **Coll. 3 libr.* 2.14.33 **36 Laici – 11 assumi** Anselmus 7.39; Ivo, *Decretum* 6.95; *Coll. Trip.* 1.40(38).25; *Panormia* 3.45; *Polycarpus* 2.31.39; **Coll. 3 libr.* 2.14.23

iuncti sunt, aut monasteriis, ex quo baptizati sunt, adheserunt, si non concubinam, si non pellicem norunt, si in bonis operibus vigilaverint, non prohibentur huiusmodi ad clericatus sortem assumi.

(D.34 d.p.c.3) ¶ Concubina autem hic ea intelligitur, quae cessantibus legalibus instrumentis unita est, et coniugali affectu asciscitur; hanc coniugem facit affectus, concubinam vero lex nominat. De hac dicitur in concilio Tolletano: 5

(D.34 c.4) QUI NON HABET UXOREM, LOCO ILLIUS CONCUBINAM LICET HABERE. 10

Is qui non habet uxorem et pro uxore concubinam habet, a communione non repellatur: tamen ut unius mulieris aut uxoris aut concubine sit coniunctione contentus. 15

(D.34 c.5) Item Ysidorus de distantia veteris et novi testamenti.

DE EODEM.

Christiano non dicam plurimas, sed nec duas simul habere licitum est, nisi unam tantum aut uxorem, aut certe loco uxoris (si coniux deest) concubinam. 20

Fr. 127
Bc 48ra **(D.34 d.p.c.6)** ¶ Ceterum, si non talis concubina fuerit, et etas illius, de quo agitur, future incontinentie suspicionem auferre dignoscitur, apostolica concessione ad ordinem diaconatus provehi potest. Unde Pelagius papa scribit Florentino episcopo: 25

(D.34 c.7) QUI POST MORTEM UXORIS DE ANCILLA FILIOS HABUERIT DIACONUS FIERI PERMITTITUR.

Fraternitatis tue relatione suscepta, eius latorem secundas quidem nuptias expertum non fuisse didicimus, castitatem tamen eum priori non servasse coniugio designasti. Et quamvis multa sint, quae in huiusmodi casibus observari canonice iubeat sublimitatis auctoritas: tamen quia defectus nostri temporis, quibus non solum merita, sed corpora ipsa hominum defecerunt, 30 35

12 Is – 22 contentus Conc. Toletanum I (a. 397-400) 17 (ed. Vives, 24). Ivo, *Decretum* 8.64; *Coll. Trip.* 2.38(35).9; *Panormia* 6.49 **19 Christiano – 28 concubinam** Ivo, *Decretum* 8.66; *Panormia* 6.50. Cf. Berardi 3.481-482. **29 Fraternitatis – 16 tradatur** Pelagius I, *Ep.* 47 (J³ 1946; JK 1007; ed. Gassó et Batlle, 127.1-128.19). Anselmus 7.63; *Coll. Trip.* 1.56(54).18; *Polycarpus* 2.1.13; *Coll. 3 libr.* 1.17.5

22 non talis natalis *Aa^{ac}* **28 permittitur** non perm *Aa^{ac}*

districtio illius non patitur manere censuram, et etas istius, de quo agitur, future incontinentie suspicionem auferre dignoscitur, ut ad diaconatus ordinem possit provehi, concessisse nos noveris. (§ 1) Micinam vero ancillam eius, de qua se post uxoris transitum filios habere confessus est, iubemus, ut tua dispositione cuicumque monasterio continentiam professura tradatur.

(D.34 d.p.c.8) ¶ Quod ergo de pellice et meretrice apud Gregorium et Innocentium scribitur, propter spem future incontinentie constitutum esse creditur, quia difficile continentiam servat, qui se illicito concubitu maculare non metuit. Vel prohibetur ordinari, qui pellicem vel meretricem cognoverit maritali affectu, vel quia corrupta florem virginitatis amiserat vel quia meretricari non desinit, licet in uxorem ducatur. Utrumque enim impedimentum cuilibet prestat, quo minus ad sacros ordines pertingere valeat. Unde Ylarius papa scribit, dicens:

(D.34 c.9) QUI VIRGINEM NON DUXIT UXOREM, AD SACROS ORDINES NON ACCEDAT.

Curandum ergo inprimis est, ne ad sacros ordines (sicut gestis prioribus ante prescriptum est) quisquam, qui uxorem virginem non duxerit, aspiret.

(D.34 c.10) Item Gregorius urbis Rome Presul Scillacino episcopo.

BIGAMUS, VEL PENITENS, CORPORE VITIATUS, LITTERAS IGNORANS, CURIE VEL CONDITIONI OBNOXIUS, CLERICUS NON FIAT.

Precipimus, ne umquam illicitas ordinationes facias, nec bigamum aut qui virginem sortitus non est uxorem, aut ignorantem litteras, vel qualibet parte corporis vitiatum, vel penitentem, vel curie aut cuilibet conditioni obnoxium, ad sacros ordines permittas accedere: sed si quos huiusmodi repereris, non audeas promovere.

(D.34 c.11) Item in Neocesariensi concilio.

9 Innocentium Cf. D.33 c. 6. 21 Curandum – 32 aspiret *Anselmus 7.12; Panormia 3.50; Polycarpus 2.31.7 29 Precipimus – 9 promovere *Anselmus 7.35; Ivo, Decretum 8.288; Coll. 3 libr. 2.14.26

NON FIAT SACERDOS, CUIUS EVIDENTER UXOREM
CONSTAT ADULTERIUM ADMISISSE.

Si cuius uxorem adulterium commisisse, cum esset
laicus, evidenter fuerit comprobatum, hic ad ministerium
ecclesiasticum admitti non potest. Quod si in clericatu eo
iam constituto adulteravit, dato repudio dimittere eam
debet. Si vero retinere eius consortium velit, non potest
suscepto ministerio perfrui.

5

(D.34 d.p.c.12) ¶ Premissis auctoritatibus bigami et qui
virgines non sunt sortiti uxores a sacris ordinibus
prohibentur. Sed queritur, si quis ante baptismum
viduam duxerit uxorem, an propterea sit prohibendus a sacris
ordinibus? De his ita scribit Innocentius papa Victricio
Rotomagensi episcopo:

Fr. 129

Bc 48va

10

(D.34 c.13) QUI ANTE BAPTISMA, SEU POST BAPTISMA
VIDUAM UXOREM DUXERIT, NON ADMITTATUR AD
CLERUM.

15

Si quis viduam (licet laicus) duxerit uxorem, sive ante
baptismum, sive post baptismum, non admittatur ad
clerum, quia eodem vitio videtur exclusus. In baptismo
enim crimina dimittuntur, non accepte uxoris consortium
relaxatur. **(§ 1)** Quod si non putatur uxor esse
computanda, quae ante baptismum ducta est, ergo nec
filii, qui ante baptismum geniti sunt, pro filiis habeantur.

20

(D.34 d.p.c.13) ¶ Prohibentur etiam bigami a quolibet
ordine clericatus, iuxta illud Ambrosii ad Vercellenses.

25

(D.34 c.14) QUI SECUNDA CONIUGIA SORTITUR,
CLERICUS NON FIAT.

Cognoscamus, non solum de episcopo et presbitero
Apostolum statuuisse, sed etiam Patres in concilii Niceni
tractatu addidisse, clericum quemquam non debere esse,
qui secunda coniugia sit sortitus.

30

(D.34 d.p.c.14) ¶ Similiter etiam viduarum mariti, vel
ancillarum, vel meretricum, clerici fieri non possunt.
Unde in canonibus Apostolorum legitur:

35

3 Si – 18 perfrui Anselmus(AG) 7.19; *Coll. Trip.* 2.3.4; *Polycarpus*
2.31.47; *Coll. 3 libr.* 2.14.43 **18 Si – 34 habeantur** *Anselmus 7.8;
Polycarpus 2.31.37; *Coll. 3 libr.* 2.14.15 **29 Cognoscamus – 6 sortitus**
Ivo, Decretum 8.290b; *Panormia* 6.63

(D.34 c.15) SPECTACULIS PUBLICIS MANCIPTAM, VEL EIECTAM, VEL ANCILLAM DUCENS UXOREM, DIACONUS NON FIAT.

5 Si quis viduam aut eiectam acceperit, aut meretricem, aut ancillam, vel aliquam de his, quae publicis spectaculis mancipantur, non potest esse episcopus, aut presbiter, aut diaconus, aut ex eorum numero, qui ministerio sacro deserviunt.

10 (D.34 d.p.c.16) ¶ Sed postea temporum defectui condescendens papa Martinus in minoribus ordinibus eos constitui permisit, dicens:

(D.34 c.17) INTER LECTORES VEL HOSTIARIOS DEPUTETUR SUBDIACONUS, SECUNDAM DUCENS UXOREM.

15 Si subdiaconus secundam uxorem duxerit, inter lectores vel hostiarios habeatur, ita ut Apostolum non legat. Bc 48vb

(D.34 d.p.c.17) ¶ Necessitate tamen exigente bigami usque ad subdiaconatum possunt promoveri. Unde Martinus papa ait: Fr. 130

20 (D.34 c.18) VIDUAM DUCENS UXOREM, SUBDIACONUS FIERI POTEST.

Lector, si viduam uxorem alterius acceperit, in lectoratu permaneat, aut si necessitas fuerit, subdiaconus fiat, nichil autem supra. Similiter et si bigamus fuerit.

25 (D.34 d.p.c.19) ¶ Vidua vero intelligenda est, si post solempne fedus nuptiarum morte interveniente a viro suo divisa fuerit. Ceterum si antequam convenient fatali necessitate ab alterutro divisi fuerint, licet ex sponsalibus uxor sit appellata, non tamen post mortem sponsi, et si in proprio sit ducta, et cum eo velata, vidua appellatur, nec ex eius copula a sacris ordinibus aliquis prohibetur. Unde Pelagius papa scribit:

30

(D.34 c.20) QUI CUM ALIO VELATAM, NON TAMEN ILLI NUPTAM, UXOREM DUXIT, SACERDOS FIERI NON PROHIBETUR.

35

Valentino clerico, cui mulier cum alio ante velata, non tamen illi nupta, sed virgo permanens, post mortem eius,

4 Si – 17 deserviunt Polycarpus 2.31.2 14 Si – 25 legat Martinus Bracarenensis, *Capitula* 44 (ed. Vives, 98). *Coll. Trip. 2.53(47).44 22 Lector – 33 fuerit Martinus Bracarenensis, *Capitula* 43 (ed. Vives, 98). *Coll. Trip. 2.53(47).43 36 Valentino – 14 constitutis Pelagius I, *Ep.*

- Aa 42r cum quo velata erat sponso, coniugali est copula sociata, quia iterum velamen accepit, nullum in promovendo generetur obstaculum, quia nichil est (quantum ad hunc articulum pertinet) quod ei de canonicis obuiet constitutis. 5
- (D.35 d.a.c.1) ¶ A quibus ordinibus bigami prohibeantur, et utrum reputentur bigami, qui ante baptismum habuerunt unam, et post baptismum alteram, et an liceat sortiri uxores in sacris ordinibus constitutis, multorum auctoritatibus breviter monstratum est. (§ 1) 10
- Bc 49ra Sequitur autem in descriptione illa apostolica: “ut sit sobrius,” qui ordinandus est, “non vinolentus,” quod ex auctoritate veteris testamenti introductum est. Ministri enim templi prohibentur vinum et siceram libere, ne ebrietate graventur corda eorum, ut sensus eorum vigeat 15
- Fr. 131 semper et tenuis sit, vel quia venter mero estuans facile despumat in libidines. Unde Noe in ebrietate nudavit femora; Loth, quem Sodoma non vicit, una vicerunt. (§ 2) 20
- Quod autem vinolentus esse prohibetur, non semel, sed frequenter vino repletus debet intelligi. Hinc etiam in canonibus Apostolorum legitur:
- (D.35 c.1) DIACONUS, PRESBITER ET EPISCOPUS EBRIETATI ET ALEE DESERVIENTES, NISI DESIERINT, DEPONANTUR.
- Episcopus, aut presbiter, aut diaconus, alee atque ebrietati deserviens, aut desinat, aut certe dampnetur, Subdiaconus autem, aut lector, aut cantor similia faciens, aut desinat, aut communionem privetur. Similiter et laicus. 25
- Fr. 133 (D.36 d.a.c.1) ¶ Oportet etiam esse ordinandum prudentem. Quod contra eos notandum est, qui sub nomine simplicitatis excusant stulticiam sacerdotum. Prudentem autem oportet episcopum intelligi non solum litterarum peritia, verum etiam secularium negotiorum dispensatione. Unde in epistola Gelasii papae: 30
- (D.36 c.1) ILLITTERATI ET CORPORE VITIATI NON PROMOVEANTUR AD CLERUM. 35
- Illitteratos aut aliqua parte corporis imminutos, nullus presumat ad clerum promovere, quia litteris carens sacris

57.1 (J³ 1955; JK 1016; ed. Gassó et Batlle, 151.3-152.8). Ivo, *Decretum* 6.113; *Coll. Trip. 1.56(54).22

3 ante quia paragraphus videtur erasum esse Aa^{ac}

non potest esse aptus offitiis, et vitiosum nichil Deo prorsus offerri legalia precepta sanxerunt. (§ 1) Similiter, qui se ipsos abscidunt.

(D.36 c.2) Item Zosimus papa.

Fr. 134

5 AD SUMMUM SACERDOTIUM NON ASPIRET, QUI DIVINIS STIPENDIIS NON EST ERUDITUS.

10 Qui ecclesiasticis disciplinis per ordinem non est inbutus, et temporum approbatione divinis stipendiis eruditus, nequaquam ad summum ecclesiae sacerdotium aspirare presumat; et non solum in eo ambitio inefficax habeatur, verum etiam ordinatores eius careant eo ordine, quem contra precepta Patrum crediderant presumendum.